
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2023 | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 
Hemilly Brugnara Lara 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 49, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 34/2023 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: Cabeçalho 
retificado pela PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 50, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão específica temporária para 
organização dos estojos necessários à avaliação pelo MEC para reconhecimento do Curso de Graduação em 
Design de Moda; 

Edilson Hélio Santana (Presidente) 

Antônio Guimaraes Campos 

Clícia Ferreira Machado 

Denis Geraldo Fortunato Fraga 

Hemilly Brugnara Lara 

Joanice Maria Barreto 

Lucília Lemos de Andrade 

Marcelo Lorentz Ricardo 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha 

Patrícia Aparecida Monteiro 

Rodrigo Bessa 
 
Art. 2º - A responsabilidade pela atualização dos estojos será distribuída entre os professores conforme 
detalhado na planilha anexa “Distribuição das responsabilidades por abastecer os estojos – MEC”. 
Art. 3º - O link para acesso às pastas será disponibilizado pelo presidente da comissão aos respectivos 
responsáveis. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/10/2023 15:24 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 49 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/10/2023 e o código de verificação: 451fe98ff2 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 50, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - RETIFICAR o cabeçalho das PORTARIAS ADMINISTRATIVAS DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 44, 45, 46, 
47 e 48, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023, conforme abaixo discriminado. 

 

ONDE SE LÊ: 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, [...] resolve: 

 

LEIA-SE: 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, [...] resolve: 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 03/10/2023 15:29 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 03/10/2023 e o código de verificação: 61f522bad1 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 51, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão específica de organização 
dos estojos necessários à avaliação pelo MEC para reconhecimento do Curso de Graduação em Design de 
Moda; 

Edilson Hélio Santana (Presidente) 

Antônio Guimaraes Campos 

Clícia Ferreira Machado 

Denis Geraldo Fortunato Fraga 

Hemilly Brugnara Lara 

Joanice Maria Barreto 

Lucília Lemos De Andrade 

Marcelo Lorentz Ricardo 

Maria De Lourdes Couto Nogueira 

Maria Dos Anjos Beirigo Cunha 

Patrícia Aparecida Monteiro 

Rodrigo Bessa 
 
Art. 2º - A responsabilidade pela atualização dos estojos será distribuída entre os professores conforme 
detalhado na planilha anexa “Distribuição das responsabilidades por abastecer os estojos – MEC”. 
 
Art. 3º - O link para acesso às pastas será disponibilizado pelo presidente da comissão aos respectivos 
responsáveis. 
 
Art. 4º - Revogar a PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 49, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 03/10/2023 15:29 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 51 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 03/10/2023 e o código de verificação: 08bf316327 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 52, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Daniel Morais dos Reis, (Presidente), Alberto Pena Lara e Douglas Henrique 
Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: CEFET++ : Equipe de Programação Competitiva, coordenada pelo professor André Luiz Maravilha 
Silva, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente 
portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de 
junho de 2017. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/10/2023 13:44 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 52 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/10/2023 e o código de verificação: a152642539 

 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 53, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Diego Ascânio Santos, (Presidente), Michel Pires da Silva e Alisson Marques 
da Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: Sistema ACOLHER Consultas: conexões para o cuidado integral, coordenada pelo professor 
Eduardo Habib Bechelane Maia, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados 
da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução 
CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/10/2023 13:44 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 53 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/10/2023 e o código de verificação: af6e75a9d3 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 54, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Higor Alexandre Duarte Mascarenhas, (Presidente), Thiago Magela Rodrigues 
Dias e Thabatta Moreira Alves de Araújo, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da 
proposta de ação de extensão intitulada: III Semana da Computação, coordenada pelo professor Eduardo 
Habib Bechelane Maia, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão 
da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 
de 28 de junho de 2017. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/10/2023 13:44 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 54 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/10/2023 e o código de verificação: b171ffea38 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 55, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Eduardo Habib Bechelane Maia, (Presidente), Marcelo Caramuru Pimentel 
Fraga e André Luiz Maravilha Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta 
de ação de extensão intitulada: Desenvolvimento e implementação de um sistema de monitoramento 
visando melhorar a produção de queijo artesanal, coordenada pelo professor Alisson Marques da Silva, e 
emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, 
consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 
2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 20/10/2023 16:59 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 55 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 20/10/2023 e o código de verificação: 9a46ca34c3 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 56, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Diego Ascânio Santos, (Presidente), Marcelo Caramuru Pimentel Fraga e Higor 
Alexandre Duarte Mascarenhas, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de 
ação de extensão intitulada: Padawoman: Elevando Vozes, Elevando Mulheres, coordenada pela professora 
Thabatta Moreira Alves de Araújo, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados 
da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução 
CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/10/2023 18:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 56 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 23/10/2023 e o código de verificação: 24fb102e5b 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Eduardo Habib Bechelane Maia, (Presidente), Michel Pires da Silva e Alisson 
Marques da Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: Curso de Iniciação em Programação e Robótica pra Alunos de Escolas do Ensino 
Fundamental da Cidade de Divinópolis – MG, coordenada pela professora Thabatta Moreira Alves de Araújo, 
e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, 
consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 
2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/10/2023 18:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 57 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 23/10/2023 e o código de verificação: 31cbbc45d2 

 
 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 58, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Alisson Marques da Silva, (Presidente), Thiago Magela Rodrigues Dias e Michel 
Pires da Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: “Inclusividade na Computação a Serviço da Sociedade: Proposta de uma solução para coibir 
importunações sexuais no transporte público de Divinópolis desenvolvida em um arcabouço de inclusão”, 
coordenada pelo professor Diego Ascânio dos Santos, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) 
dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do 
Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/10/2023 18:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 58 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 23/10/2023 e o código de verificação: ec5dc31660 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 59, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, (Presidente), Daniel Morais dos Reis e 
Alberto Pena Lara, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: “IA Educa: Capacitação Docente em Ferramentas de Inteligência Artificial para o Ensino 
Inovador”, coordenada pelo professor Eduardo Habib Bechelane Maia, e emitir parecer conclusivo, em no 
máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/10/2023 18:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 59 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 23/10/2023 e o código de verificação: a6b08ca0d6 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 60, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, (Presidente), Daniel Morais dos Reis e 
Douglas Henrique Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: “SaTiUX: Design Universal em Tecnologias de Saúde Escolar: Um Estudo de Caso em IA 
e IHC”, coordenada pelo professor Alberto Pena Lara, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) 
dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do 
Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/10/2023 18:04 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 60 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 23/10/2023 e o código de verificação: 1018dc6927 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 61, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Alberto Pena Lara, (Presidente), Daniel Morais dos Reis e Higor Alexandre 
Duarte Mascarenhas, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: Curso de Iniciação em Programação e Robótica pra Alunos de Escolas do Ensino 
Fundamental da Cidade de Divinópolis – MG, coordenada pela professora Thabatta Moreira Alves de Araújo, 
e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, 
consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 
2017. 

Art. 2º- Revogar a PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 23/10/2023 18:22 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 61 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 23/10/2023 e o código de verificação: 6859125f57 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 62, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão específica responsável por analisar a documentação dos candidatos inscritos 
para as vagas remanescentes do curso superior em Engenharia de Computação do Departamento de 
Informática, Gestão e Design – DIGD/DV e nomear os servidores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente), 

- Alisson Marques da Silva, 

- Michel Pires da Silva, 

- Thabatta Moreira Alves de Araújo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 24/10/2023 13:25 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 62 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 24/10/2023 e o código de verificação: 654fdfa5f9 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 63, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Higor Alexandre Duarte Mascarenhas, (Presidente), Thiago Magela Rodrigues 
Dias e Christian Gonçalves Herrera, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta 
de ação de extensão intitulada: III Semana da Computação, coordenada pelo professor Eduardo Habib 
Bechelane Maia, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da 
presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 
28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Revogar a PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 54, DE 20 DE OUTUBRO DE 
2023. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/10/2023 13:19 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 63 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 26/10/2023 e o código de verificação: 473272471a 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
5 de novembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 64, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para realizarem a seleção dos monitores e atuarem 
como professores-orientadores nas respectivas disciplinas definidas no Edital 715/2023 de seleção de 
monitores voluntários para o 2º semestre de 2023 do curso Design de Moda. 

 

Disciplina Professor-orientador 

Tecnologia de Beneficiamentos Maria de Lourdes Couto Nogueira 

Trabalho de Conclusão de Curso II Marcelo Lorentz Ricardo 

Tecnologia da Produção I Maria dos Anjos Beirigo Cunha 

Tecnologia da Produção II Maria dos Anjos Beirigo Cunha 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 30/10/2023 17:38 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 30/10/2023 e o código de verificação: 2d85b1d095 

 


